
OGGETTO: Revoca del Decreto Commissario ad Ac ta n. U00479 del 0 1/ 10/20 15 concernente: " Voltura, a
seguito di cessione di ramo d'azienda, dell 'autorizzaz ione all'esercizio rilascia ta per il presidio
sanitario denominato "Adige s.r.l. ". con sede operativa in Via Adige n. 41 - 03100 Frosinone (FR),
dalla Adige s.r.l., società cedente, alla Ges.l.an. s.r.l. Laborator io di Analisi Cliniche (P. JVA
00168020600), società cessionaria autorizzata e accreditata, con sede legale in Via Adige n. 41 ­
03100 Frosinone (FR)." e eontestuale conferma del Decreto del Commissario ad Acta n. U00093 del
12/12/2013 concernente: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione all'esercizio e di
accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Ges.l.an. s.r.l.
Laboratorio Di Analisi Cliniche ". gestito dalla Ges.l.an. S.r.l. Laboratorio Di Analisi Cliniche (P.
IVA 00168020600), con sede in ViaAdige, 41 - 03100 - Frosinone.".

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD A CTA

VISTI :
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. l, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente della Regione

Lazio Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regio nale 3 marzo 2003 , n. 4, e successive modifiche e integrazioni ;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007 , n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 lO concernente l'approvazione dei

requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il quale è stato
avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 201 1 che modifica c integra il Decreto de l
Comm issario ad Acta U0090/20 lO;

- Legge Reg ionale 14 luglio 2014 , n. 7 e, in particolare, l'atto 2, comm i da 73 a 80;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00093 del 12/12/20 13 conce rnente: "Provvedimento di
conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del
presidio sanitario denominato "Ges.l.an. S.r. l. Laboratorio Di Analisi Cliniche ", gestito dalla
Ges.l.an. S.r.l. Laboratorio Di Analisi Cliniche (P. IVA 00168020600), con sede in Via Adige, 41
03100 - Frosinone.":

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G 15592 del 05/11/2014 concernente: "L. R. n. 4 del 3 marzo 2003 ­
R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007 - L.R. n. 9 del 24 dicembre 2010 - Autorizzazione all 'esercizio del "Presidio
Poliambulatoriale" denominato "ADIGE S.R.L. " con sede legale d operativa in Via Adige, 41 - 03100
Frosinone - Azienda USL Frosinone. Variazione del Legale Rappresentante - Variazione del Direttore
Sanitario - Ampliamento funzionale per le attività di cui ali 'allegato 2A del D.P.C. Al. 29 novembre 2001,
nonricomprese nei livelli essenziali di assistenza (LEA).":

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00479 del 01/10/2015 concernente: "Voltura, a seguito di
cessione di ramo d 'azienda, dell'autorizzazione all 'esercizio rilasciata per il presidio sanitario
denominato "Adige s.r.l. ", con sede operativa in Via Adige n. 41 - 03100 Frosinone (FR), dalla
Adige s.r.l., società cedente, alla Ges.l.an. s.r.l. Laboratorio di Analisi Cliniche (P. JVA
00168020600), società cessionaria autorizzata e accreditata, con sede legale in Via Adige n. 41 ­
03100 Frosinone (FR). ";

VISTA la nota dell'Ufficio Requ isiti Autorizzativi e d i Accreditamento prot. n. 140783 del 17/03/20 17, con
la quale è stato comunicato che:

Pagina 2/ 4 c/' ~



con Decreto del Commissario ad Acta n. U00093 dci 12/02/20 13 la Regione Lazio ha confermato
l' autorizzazione all'eserci zio e l'accred itamento istituzionale definitivo al presidio sanitario gestito dalla
società "GES.L.AN. SRL Laboratorio Anali si Cliniche" , s ito in Via Adige , 41, interno 3 - Frosinone per
l' attività di Laboratorio Generale di Base ;
con la Determinazione Dirigenziale n. G I5592 del 05/ 1112014 la Regione Lazio ha autorizza to
all 'esercizio il presidio sanitario gestito dalla soc ietà "ADIGE SRL ", sito in Via Adige, 41 , interno 2 ­
Frosinone;
le due pred ette strutture risultano collocate in locali s iti al medesimo numero civico (Via Adige, 41 ­
Frosinon e) ma in unità immobiliari diverse e del tutto autonome l'una dall ' altra, separatamente e
distintamente gestite e autorizzate per diverse atti vità;
success ivamente è intervenuta una cessione del ramo d'azienda dalla società ADIGE SRL alla soc ietà
GES.L.AN. SRL sulla base della quale quest'ult ima società ha chiesto la voltura del titolo autorizzativo
di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G15592 del 05/1 1/2014 rilasciato in favore della società
ADlG ESRL;
con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00479 del 01/10/2015 è stata invece errone amente disposta
la voltura della predett a Determinazione Dirigen ziale n. G155 92 del 05/11/2014 inglobando le attività
delle due società in un unico titolo autorizzativo;
tale modalità autorizzati va è in contrasto con quanto previsto dal comma 4, dell ' art . 13, del R.R. n.
2/2007 che dispone . "In ogni caso è vietato la gestione di una struttura o di suddivisioni della stessa da
parte di soggelli distinti";

RIT ENUTO, pertanto:
di revocare il Decreto del Commis sario ad Acta n. U00479 del 01/10/2015 concernente: "Voltura, a
seguito di cessione di ramo d 'azienda, de/l 'autorizzazione all'esercizio rilasciata per il presidio
sanitario denominato "Adige s.r.l. ", con sede operativa in Via Adige n. -ll - 03100 Frosinone
(FR), dalla Adige s.r.l., società cedente, alla Ges.l.an. s.r.l. Laboratorio di Analisi Cliniche (P.
IVA 00168020600), società cessionaria autorizzata e accreditata, con sede legale in Via Adige
n. 41 - 0310 0 Frosinone (FR). ";
di confermare quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n . U00093 del 12/12 /20 13
concernente: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento
istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato "Ges.l.an. Sr.l. Laboratorio
Di Analisi Cliniche ", gestito dalla Ges.l.an. Sir.l. Laboratorio Di Analisi Cliniche (P. !VA
00168020600), con sede in Via Adige, 41 - 03100 - Frosinone." per qua nto rigua rda

l' autorizzazi one a ll'eserc iz io e l' accred itamento istituz ionale definit ivo del presidio sanitario
gestito dalla società "GES.L.AN. SRL Laboratorio Analisi Cliniche", s ito in Via Adige, 4 1, interno 3 ­
Frosinone;
di rinviare a diverso provvedimento l'autorizzazi one all'esercizio del Presidio Poliambulatori ale gestito
dalla soc ietà GES .L.AN. SRL sito in Via Adi ge, 41, interno 2 - Frosinone;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa riportate, cbe si intendono integralmente richiamate:

di revocare il Decreto del Commissario ad Acta n. U00479 del 0 1/10/20 15 concernente: "Voltura, a
seguito di cessione di ramo d'azienda, dell 'autorizzazione all 'esercizio rilasciata per il presidio
sanitario denominato "Adige s.r.l. ", con sede operativa in Via Adige n. 41 - 03100 Frosinone
(FR), dalla Adige s.r.l., società cedente, alla Ges.l.an. s.r.l. Laboratorio di Analisi Cliniche (P.
/VA 00168020600) , società cessionaria autorizzata e accreditata, con sede legale in Via Adige
n. 41 - 03100 Frosinone (FR). '';

di confermare quanto disposto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U00093 del 12/12 /2013
concernente: "Provvedimento di conferma dell 'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento
istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato "Ges.l.an. S r.l. Laboratorio

Pagina 3 /4 & I(



Di Analisi Cliniche", gestito dalla Ges.l.an. S.r.l. Laboratorio Di Analisi Cliniche (P. [VA
00168020600), con sede in Via Adige, .f1 - 03100 - Frosinone." per quanto riguarda

l'autorizza z ione all ' eserciz io e l' accreditamento isti tuzi ona le definitivo di "GES.L.AN. SRL
Laboratorio Analisi Cliniche", sito in Via Adi ge, 4 1, interno 3 - Frosinon e;

di rinviare a diverso provve dimento l' autorizzazione all 'esercizio del Presidio Poliambulatoriale gestito
dalla società GES.L.AN. SRL sito in Via Adige, 4 1, interno 2 - Frosinone.

Il presente pro vvedimento sarà trasmesso al lega le rappresentan te della struttura, alla ASL di Frosinone e al
Comune di Frosinone.

L' accertamento del possesso elo del mantenimento dei titoli o dei requ isiti prodotti elo dich iarati, finalizzat i
al rilascio del presente provvedimento, diversi da quell i rientrant i nelle competenze della Regione Lazio,
rimangono in capo agli enti, alle amministrazio ni e agli organi smi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottopos to alla condizione risolutiva espressa del la decadenza
autom atica ove le amministraz ioni o gli enti diversi da lla Regione Lazio accertin o, nell 'ambito delle
competenze ad essi attri buite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titol i o dei requisiti prodo tti
cio dichiarati alle disposizion i che discipl inano le materie oggetto del presente provvedimento.

Si richiama l' obbligo della struttura di provve dere a tutti gli adempimenti previst i dalle vigenti dispos izioni
che disciplin ano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvediment i
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazioneregionale.

Si richiama l' obbligo dell'Azienda Sanitaria Loca le competente per terri torio di vigilare sulla persistenza dei
req uisiti strutturali, tcenologici ed organizzativi, secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad
Acta n. V0090 del 10.11.20 lOe successive modi ficazioni;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

/*
Roma, lì H~' 7 LUG. 2017.n .._ •••H .... M •••

Pagina 4/4 # fl




